e ¶ *Iesus autem vocauit eos ad se, & ait:* *Scitis quia principes gentium dominantur eorum, &c.*] Humilis magister & misericordia, fuos arguit postulantes, nec decem reliquos indignationis increpat & liuoris: sed tale ponit exemplum, quo doceat eum maiorem esse quin minor fuerit, & illum Dominum fieri, qui omnium seruus sit. Frustra igitur aut illimmoderata queriantur: aut isti dolent super maiorum desiderio: cum ad summum virtutum non potentia, sed humilitate veniatur. Denique sui proponit exemplum, ut dicta parui penderent, erubescerent ad opera, & dicunt.

f ¶ *Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare.*] Nota, quod crebro diximus, cum qui ministrat, appellari filium hominis.

g ¶ *Et dare animam suam redemptionem pro multis.*] Quando formam serui accepit, ut pro mundo fanguinem funderet. Non dixit animam suam redemptionem date pro omnibus, sed pro multis, id est, pro his qui credere voluerint.

h ¶ *Et egredientibus illis ab Hiericho, sequuta est eum turba multa, &c.*] Multi latrones erant in Hiericho, qui egredientes & descendentes de Hierusalem, interficerent & vulnerarent confuerant: idcirco Dominus venit Hiericho cum discipulis suis, ut liberet vulneratos, & multam turbam secum trahat. Denique postquam egredi voluit ab Hiericho, sequuta est eum turba multa. Si mansisset Hiericho, folum, & nunquam ad humilitatem descendisset, turba vsque hodie sedaret in tenebris & umbra mortis. Sed duo cæci erant iuxta viam. Cæcos appellat, quinecumque dicere poterant: *In lumine tuo videbimus lumen.* Secus viam, quia videbantur quidem legis habere notitiam, sed viam, quia Christus est, ignorabant: quos plerique Phariseos intelligent & Saduceos: alij vero vtrumque populum, & veteris testamenti & noui, quod alter scriptam legem, alter naturalem sequens sine Christo cæcus erat. Hi quia per se videre non poterant, audierunt praeconia Saluatoris, & confessi sunt filium David. Sin autem vterque cæcus referritur ad populum Iudeorum, hoc quod sequitur: increpabat eos turba: super ethnicis intelligendum est, quos Apostolus monet, ne glorientur & superbiant contra radicem suam, sed cum ipsi errore priorum inseriti fuerint ex oleastro in bonam oiliam, nequamquam debeant iniudicare priorum salutem. *Miserere nostri filii David.* Increpantur à turbis, & nihilominus nontacent, sed crebri idipsum ingeminant, ut desiderium plenum veræ lucis ostendant.

i ¶ *Et stetit Iesus, & vocauit eos, & ait.*] Cæci erant, quod pergerent, ignorabant, & sequi non poterant Saluatorem. Multa fouæ in Hiericho, multæ rupes & prærupta in profundum vergentia: idcirco Dominus stat, ut venire possint, & vocari iubet ne turbæ prohibeant, & interrogat quasi ignorans quid velint, ut ex responsione cæcorum manifesta debilitas pateat, & virtus ex remedio cognoscatur.

k ¶ *Miseritus autem eorum Iesus, tetigit oculos eorum: & confessum viderunt, & sequutis sunt eum.* Tangit oculos, & præstat artifex quod natura non dederat. Aut certè debilitas tulerat, donat misericordia. Statimque viderunt, & sequuti sunt eum. Qui autem in Hiericho contracti sedebant, & clamare tantum nonerant, postea sequuntur Iesum, non tam pedibus quam virtutibus.

CAP.

G.

Psal. 33. c.

Rem. 11. c.

A CAPUT X XI.  
**E**t cum appropinquasset Hierosolymis, & venisset Bethphage ad montem Oliveti, tunc Iesus misit duos discipulos suos, dicens eis: Ite in castellum, quod contra vos est, &c.] Esgreditur de Hiericho, turbis eductis inde quam plurimis, & cæcis redditam sanitatem appropinquit Hierosolymis, magnis ditatus mercibus, salutem credentium reddita, ingredi cupit urbem pacis, & locum visionis Dei, & sarcem speculatorum. Cumque appropinquaret Hierosolymis, & venisset Bethphage ad domum maxillarum (qui sacerdotum viculus erat, & confessionis portabat typum, & erat situs in monte Oliveti, ubi lumen scientia, vbi laborum & dolorum requies) misit duos discipulos suos *zepherulos*, id est, scientiam & operam, ut ingredierentur castellum, quod contra vos est. Contra Apostolos enim erat, nec iugum doctrinarum volebat accipere. Et statim, inquit, inueniens asinam alligatam, & pullum cum ea: solute & adducite mihi. Alligata erat asina multis vinculis peccatorum. Pullus quoque lascivus, & frenorum impatiens cum matre (secundum euangelium Lucae) multos habebat dominos, non vni errori & dogmati subditus: & tamen multi domini, qui sibi potestatem illicitam vindicabant, videntes verum Dominum & seruos eius venisse, qui ad foluendum missi fuerant, non audient resistere. Quælit autem asina, & pullus asina, dicimus in subditis.

Luc. 19.c.

B b q Hoc autem factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Dicite filia Sion: ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam & pullum filium subiugalis.] Hoc in propheta Zacharia scriptum est: de quo plenus, si vita spatum fuerit, in suo dicetur loco. Nunc itringendum breuietur, quod secundum literam in parvo itineris i patio super vtrunque animal sedere non quiverit. Aut enim sedet asina, & pullus absque sessore fuit: aut si pullus, quod magis competit, vltus est ad fedendum, alina ducta est libera. Ergo cum historia vel impossibilitatem habeat, vel turpitudinem, ad altiora transmittimur, ut asina ista, quæ subiugalis fuit, & edomita iugum legis traxerat, synagoga intelligatur. Pullus alina lascivus & liber, gentium populus, quib. federit Iesus, missis ad eos duobus discipulis suis, uno in circumisionem, & altero in gentes.

Zach. 6.b.

c q Eentes autem discipuli, fecerunt sicut precepit eis Iesus: & aduxerunt asinam & pullum, & imposuerunt super eos vestimenta sua, & eum defuper sedere fecerunt.] Pullus iste & asina, quibus Apostoli sternunt vestimenta sua, ut Iesus mollius fcedat, ante aduentum Salvatoris nudierant: multisque fibi in eos dominatum vindicantibus, absq; oportento frigebant. Postquam vero suscepere apostolicas vettes, pulchiores effecti, Dominum habuere sessorem. Vestis autem apostolica, vel doctrina virtutum, vel edifitio scripturarum intelligi potest: sive ecclesiasticorum dogmarum varietates, quibus nisi anima instructa fuerit & ornata, sessorem habere Dominum non meretur.

d q Plurima autem turba strauerunt vestimenta sua in via.] Vidente differentiam vniuersiusque persona. Apostoli vestimenta sua super asinam ponunt: turba quæ vilior est, substernit pedibus asini, nec ubi offendat in lapidem, ne calcet spinam, ne labatur in foueam.

e q Alij autem cædebat ramos de arboribus, & sternebant in via.] De arboribus frugiferis, quibus mons oliveti constitutus est, cædebat ramos, sternebantque in via, vt prava recta fa-

cerent, & æquarent inæqualia: quod rectius atque securius in corde credentium, Christus dæmonum atque viriorum viator incederet.

f q Turba autem que precedebant & que sequebantur, clamabant, dicens: Osanna filio David, &c.] Quia manifesta est historia, spiritualem sequamur ordinem disserendi. Turba quæ egressa fuerant de Hiericho, & sequente sunt Salvatorem ac discipulos eius, postquam pullum asinam solutum viderunt (qui ante ligatus fuerat) & Apostolorum vestibus exornatum, & sedentem super eum Dominum Iesum: supposuerunt vestimenta sua, & strauerunt viam ramis arborum. Cumque operante cuncta fecissent, vocis quoque tribuunt testimonium, & præcedentes atque sequentes non brevi arque silenti confessione, sed clamore plenissimo resonant: Osanna filio David: benedictus qui venit in nomine Domini. Quod autem dicit: Turba quæ præcedebat, & que sequebantur, vtrumque ostendit populum, & qui ante euangelium & qui post euangelium Domino crediderant, confona Iesum confessionis voce laudare, & secundum superioris parabolæ exemplum diuerlarum horarum operarios,

vnum fidei accipere præmium.

Porro quod sequitur: Osanna filio David, quid significet, & ante annos plurimos in breui epistola ad Damasum tunc Romanae vrbis episcopum dixisse me memini: & nunc perstringam breuiter. In centesimo decimo septimo psalmo: qui manifeste de aduentu Salvatoris scriptus est: inter carera hoc quoque legimus: Lapidem quem reprobauerunt adificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est illud, & est mirabile in oculis nostris. Hæc est dies, quam fecit Dominus, exultemus & latemur in ea. Statimque iungitur: O Domine saluum me fac: O Domine bene prosperare. Benedictus qui venit in nomine Domini: benediximus vobis de domo Domini, & cetera. Pro eo quod habetur in Lxx. interpretibus, δέσμη οὐδεὶς, id est: O Domine saluum fac. In Hebreo legimus: Καὶ τοῦτον τὸν μανιφέστους ἑρμηνευτὴν εἶπεν Συμαχός, dicens: Οὐαὶ οἱ θεοὶ τοῦ θεοῦ σαταναῖς, οὐαὶ οἱ θεοὶ τοῦ θεοῦ σαταναῖς, οὐαὶ οἱ θεοὶ τοῦ θεοῦ σαταναῖς, id est: obsecro Domine saluum fac, obsecro. Nemo ergo poteret ex duobus verbis, Graco videlicet & Hebreo sermone esse compositum, sed totum Hebraicum, & significare, quod aduentus Christi salus mundi sit, terrena iungens coelestibus: *Vt omne genui efflatur, celestium, terrae, firmum & infernorum.*

Ioan. 5.g.

Phil. 2. b

Psal. 23. b

Deut. 18.c.

a 206  
IIb 207  
VIIc 208  
XId 209  
Ie 210  
XTom. 3. c.  
p. 1. 45.

D

a q El 111-

CANON  
E

f. 211.

I

g. 212.

X

h. 213.

V

Esa. 16. c.  
Hier. 7. b.  
Ioan. 2. c.

i. 214.

VI

F  
Leuit. 25.  
Deut. 23. d

Ex. 22. c.

Sup. 10. a.

Psal. 13. b.

**a** ¶ Et intravit Iesus in templum Dei, & ejiciebat omnes vendentes & ementes in templo, & mensas nummulariorum, & cathedras vendentium columbas euerit, &c.] Comitatus Iesus turba credentium (qua vestimenta sua, vt illælo pede pullus incederet, struerat) ingreditur templum, & ejicit omnes qui vende-

tur, quæ ad nihilum redigitur, cum mixta fuerit lucris. Quod de ecclesijs diximus, vnuquisq; de se intelligat. Dicit enim Apostolus: *Vos estis templum Dei, & spiritus sanctus habitat in vobis.* Non sit in domo pectoris nostri negotiatio, non emen- tium vendentium quæ commercia, non donorum cupiditas:

ne ingrediarit Iesus iratus & rigidus, & non alter munder templum suum, nisi flagello adhibito, vt despulca latronum & de domo negotiationis, domum faciat orationis.

2. Cor. 6. d  
1. Cor. 3. d

Galilæa. **f** Et intravit Iesus in templum Dei: & ejiciebat omnes védentes & ementes in templo: & mensas nummulariorum, & cathedras védentium columbas euerit. Et dicit eis: Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum. **g** Et acceſſerunt ad eum cæci & claudi in templo, & sanauit eos. **h** Videtes autem principes sacerdotum & scribæ, mirabilia quæ fecit, & pueros clamaantes in templo, & dicentes, Osanna filio David, indignati sunt. Et dixerūt ei. Audis quid isti dicunt? Iesus autem dicit eis. Vtiq: Nunquam legisti, quia ex ore infantium & lacientium perfecisti laudem? **i** Et relictis illis abiit foras extra ciuitatem in Bethaniam, ibiq; mansit. Mane autem reuertens in ciuitatem, esurijt. Et vidēs fici arborem vñā secus viam, venit ad eam: & nihil inuenit in ea nisi folia tantum. Et ait illi: Nunquam ex te fructu nascatur in sempiternu: & arcifæcta est cōtinuò ficiulnea. Et vidētes discipuli mirati sunt, dicentes: **j** Quomodo cōtinuò aruit?

mirabilius esse, quod vñus homo & illo tempore contempnibilis, & in tantum vilis vt postea crucifigeretur, scribis & pharisaïs contra se leuientibus & videncibus lucra destrui sua, potuerit ad vñiu flagelli verbera tantam ejercere multitudinem, mensasque subuertere, & cathedras confringere, & alia facere, quæ infinitus non fecisset exercitus. Igneum enim quiddam atque sydereum radiabat ex oculis eius, & diuinitatis maiestas lucebat in facie. Cumque manum non audeant injere sacerdotes, tamen opera calumniantur, & testimoniis populi atque puerorum, qui clamabant: Osanna filio David, vertunt in calumniam, quod videlicet hoc non dicatur, nisi solifilio Dei. Videant ergo episcopi, & quantumlibet sancti homines, cum quanto periculo dici isti sibi patientur: si Domino, cui vere hoc dicebatur ( quia necdum erat solida creditum fides ) pro crimine impingitur.

**d** ¶ Iesus autem dicit illis, prius. Numquam legisti, quia ex ore infantium & lacientium perfecisti laudem? [Quam moderata sententiam temperat, & reponso vtrinque vergens, & calumnia non patens. Non dixit quod scribæ audire cupiebant: bene faciunt pueri, vt mihi testimonium perhibeant, nec rursum errant, pueri sunt, debetis ætati ignoscere: sed profert exemplum de octavo psalmo, vt tacente Domino, scriptrum testimonium puerorum dicta firmaret.]

**e** ¶ Et relictis illis abiit foras extra ciuitatem in Bethaniam, ibiq; mansit. Reliquit incredulos, & urbem egreſſus contradicentium, iuit Bethaniam, quod interpretatur domus obedientiæ, jam tunc vocacionem gentium præfigurans: ibique mansit, quia in Israël permanere non potuit. Hoc quoq; intelligendum est, quod tanta fuerit paupertatis, & ita nulli adulatus sit, vt in vrbe maxima nullum hospitem, nullam inuenierit mansionem: sed in agro paruulo apud Lazarum fororesque eius habitaret, eorum quippe vnicus Bethania est.

**f** ¶ Manè autem reuertens in ciuitatem esurijt, &c.] Discussis noctis tenebris matutina luce radiante, & vicina meridie, in qua Dominus passione sua illustratus erat orbem, cum in ciuitatem reuertetur, esurijt: vel veritatem humanae carnis ostendens, vel esuriens salutem creditum, & astuans ad incredulitatem Israëlis. Cumque vidisset arborem vnam, quam intelligimus synagogam, & conciliabulum Iudeorum, iuxta viam ( habebat enim legem, & ideo iuxta viam erat) quia non credebant in viam: venit ad eum (stantem scilicet & immobilem, & non habentem euangelij pedes) nihilque

Ioan. 11. c. 9.  
a. & 3. d.  
Marc. 9. a.

H

A nihil que inuenit in ea, nisi folia tantum, promissionum strumentum, traditiones pharisaicas, & iactationem legis, & ornamenti verborum absque viliis fructibus veritatis. Vnde & alius Euangelista dicit: Nondum enim erat tempus sicutum: siue quod tempus nondum venerat saluationis Israël, eò quod

<sup>lob. 14. a.</sup> nondum gentilium populi subintrasset: siue quod præterisset tempus fidei: quia ad illum primum veniens, & spretus transiit ad nationes. Et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur: vel in seipsum, vel in secundum: utramque enim <sup>eterna</sup> græcus sermo significat. Et arcuata est fidelia, quæ esuriente Domino cibos, quos ille cupierat, non habebat. Sic autem aruerunt folia, ut truncus ipse remaneret, & fractis ramis vireret radix, quæ in nouissimo tempore, si crederet voluerit, virgulta fidei pullulet, impletaturque scriptura, dicens: Est arbor ipsa. Iuxta literam autem Dominus passus in populis, & baiulatur scandalum crucis, debuit discipulorum animos signi anticipatione firmare. Vnde & discipuli mirantur, dicentes: Quomodo continuè aruit? Potius ergo Salvator eadem virtute etiam inimicos fecare suos, nisi eorum per penitentiam expectasset salutem.

<sup>b</sup> **A** ¶ Respondens autem Iesus, ait eis: Amen dico vobis, si habueritis fidem, & non hesitaveritis, non solùm ficalne facietis, sed & si monti huic dixeritis: tolle, & iacta te in mare, fieri.] Larrant contra nos gentilium canes in suis voluminibus, quæ in impietatis propriæ memoriam reliquerunt, afflentes apostolos non habuissent fidem, quia montes transferre non potuerint. Quibus nos respondebimus, multa facta esse signa à Domino, iuxta Ioannis Euangelistæ testimoniū, quæ si scripta essent, mundus capere non posset. Non quo mundus volumina capere non potuerit, quæ potest, (quamus multiplicia sint) vnum armariolum, vel vnum capere scrinium: sed quod magnitudinem signorum, præ miraculis & incredulitate ferre non possit. Igitur & hæc credimus fecisse Apostolos, sed ideo scripta non esse, ne infidelibus contradicendi maior daretur occasio. Alioquin interrogemus eos, vtrum credant his signis, que scripta narrantur, an non. Et cum incredulos viderimus, con sequenter probabimus, nec majoribus eos credituros suffici, qui minoribus non crediderint. Hoc aduersum illos. Ceterum nos, ut ante iam diximus, montem diabolum intelligamus superbientem, & iactantem se contra creatorem suum, qui à propheta mons corruptus appellatur. Et cum animam hominis possederit, & in ea fuerit radicatus, ab apostolis, & his qui similes apostolorum sunt, transferri potest in mare, hoc est, in loca salsa & fluctuanta, & amara, quæ nullam habent dulcedinem Dei: & apud incredulorum mentem, ut pororum duo millia, suffici. Idipsum & in psalmis legitur: Non timebimus, dum turbabitur terra & transerentur montes in mariis.

<sup>c</sup> **B** **S**up. 12. b. ¶ Et cum venisset in templum, accesserunt ad eum docentes principes sacerdotum & seniores populi, dicentes: In qua potestate haec facis? &c.] Diversi verbis eandem, quam supra, columniam struunt, quando dixerunt: In Beelzebub principe demoniorum ejus hic demona. Quando enim dicunt: In qua potestate haec facis? De Dei dubitant potestate, & subintelligi volunt diabolos esse quod faciat. Addentes quoque: Quis dedit tibi haec potestatem? Manifestissime Dei filium

negant, quem putant non suis viribus, sed alienis signa facere.

**C** ¶ Respondens Iesus, dixit eis: Interrogabo vos & ego vnum sermonem, &c.] Hoc est quod vulgo dicitur: Malo arboris nodo, malus clavis, aut cuneus in hincendus est. Poterat Dominus

aperta responsive tentatorum calumniam confutare, sed prudenter interrogat, ut suo ipsi vel silentio, vel sententia condemnentur. Si enim respondissent, baptisma Ioannis esse de celo, ut ipsi sapientes in malitia per tractarunt, consequens erat responsio: Quare ergo non estis baptizati à Ioanne? Si dicere voluissent, humana deceptione esse compositum, & nihil habuisse diuinum: seditionem populiformidabant. Omnes enim gregatim multitudines Ioannis repererant baptisma: & sic eum habebant ut prophetam. Respondit itaque impissima factio: & humilitatis verbo, quo nescire se diceret, vfa est ad insidias coaptandas.

k 215  
VI

1 216  
IV

m 217  
II

n 218  
X

D

d ¶ Ait illis & ipse: Nec ego dico vobis, in qua potestate haec facio: Quid autem vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios, & accedens ad primum, dixit: Fili, vade hodie, operare in vinea mea. Ille autem respondens ait: Nolo. Postea autem pœnitentia motus, abiit. Accedens autem ad alterum, dixit similiter. At ille respondens ait: Eo domine, & non iuit. Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Et dicit ei: Primus. Dicit illis Iesus: Amen dico vobis, quia publicani & meretrices præcedunt vos in regnum Dei. Venit ergo enim ad vos Ioannes in via iustitiae, & no creditis

e ¶ Quid autem vobis videtur? Homo habebat duos filios, &c.] His sunt duo filii, qui & in Luca parabola describuntur, frugi & luxuriosus: & de quibus Zacharias propheta loquitur: Assumpsisti mihi duas virginas, unam vocauis decorum, & alteram vocauis fulcum, & pauci regem. Primo dicitur gentilium populo per naturalis legis nostram. Vade & operare in vinea mea, hoc est, quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Qui superberet respondit: Nolo. Postea vero in aduentu Salvatoris acta pœnitentia, operatus est in vinea Dei, & sermonis contumaciam labore corxit. Secundus autem filius, populus Iudeorum est, qui respondit Mosi: Omnia quecumque dixerit Dominus, faciemus, & non iuit in vineam: quia interfecito patris familiis filio, se putauit heredem. Alij vero non putant gentilium & Iudeorum esse parabolam, sed simpliciter peccatorum & iustorum, ipso quoque Domino propositionem suam postea diligenter.

Luc. 15.  
Zach. ii. b.

Luc. 6. d.  
Tob. 6. c.

Exod. 24. 6

f ¶ Amen dico vobis, quia publicani & meretrices præcedunt vos in regnum Dei.] Eò quod illi, qui per mala opera Deo se seruire negauerunt, postea pœnitentia baptismum accepserint à Ioanne. Pharisei autem, qui iustitiam præferabant, & legem Dei se facere iactabant, Ioannis contemptu baptizate, Dei præcepta non fecerunt. Vnde dicit:

g ¶ Venerit enim ad vos Ioannes in via iustitiae, & non credidistis ei, &c.] Porro quod dicitur: Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Etili dicunt: Nouissimus. Sciendum est, in veris exemplaribus non haberi, nouissimum, sed primum, ut proprio iudicio condemnentur. Si autem nouissimum voluerint manifestare, manifesta est interpretatio, ut dicamus intelligere quidem veritatem Iudeos, sed tergiuersati, & nolle dice-

CANON  
E

re quod sentiunt: sicut & baptismum Ioannis, scientes esse de cælo, diceren noluerunt.

A. 9. a.

a ¶ Aliam parabolam audite: Homo erat pater familiæ, qui plantauit vineam, & se psem circumdedit ei, & fodit in ea torcular, & edifica-

Postulum & caliter intelligere, quod ei eëctus sit extra vineam, & ibi occisus, vt lusipientibus se gentibus, alijs vinea locatur.

o 219  
I

Hoc est, quod Dominus sumptum de prouerbio significauit: Durum est aduersus stimulum calcitrare. Principes sacerdotum & seniores populi, qui interrogauerant dominum: In qua potestate haec facis, & quis tibi dedit hanc potestatem? & voluerant in verbo capere sapientiam, sua arte superantur, & audiunt in parabolis, quod aperta facie non merebantur audire: Homo iste pater familiæ, ipse est qui habebat duos filios, & qui in alia parabola conductus operarios in vineam suam, qui platanuit vineam: de qua & Eliaias plenissime per canticum loquuntur, ad extreum inferens: Vineam Domini sabaoth dominus Israeles. Et in psalmo: Vineam de Aegypto, inquit, translatis: accipitentes, & plantantes. Et se psem circumdedit ei: vel murum virbis, vel angelorum auxilia, & fodit in ea torcular aut altare, aut illa torcularia, quorum & tres psalmi titulus prænotantur, octauus, & octogesimus, & octogesimus tertius. Et edificauit turram: haud dubium quin templum, de quo dicitur per Micheam: Et tu turris nebulosa filia Sion. Et locauit eam a griculis, quos alibi vineæ operarios appellauit, qui conducti fuerant hora prima, tertia, sexta, nona & vndeccima. Et peregrè pro- elius est, non loci mutatione. Nam Deus unde abesse potest, quo complementum omnia: & qui

e ¶ Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricolis illis, &c.] Interrogat eos dominus, non quod ignoret quid responsum finit: sed vt propriæ responsione damnentur. Locata est autem nobis vinea, & locata ea conditione, vt reddamus domino fructum temporibus suis, & sciamus unoquoque tempore quid oporteat vel nos loqui vel facere.

Sup. 20. c.

Esa. 5. a.  
Psal. 79. b.

Mich. 4. c.

F  
p 220  
I

Hier. 23. c.

3 Reg. 21. d.  
Infr. 23. d.  
Heb. 11.Mat. 2. a.  
Luc. 20. b.

Mar. 13. d.

Heb. 13. b.

distis ei: publicani autem & meretrices crediderunt ei: vos autem videtes, nec penitentiæ habuistis postea, vt crederetis ei. ¶ Aliam parabolam audite: Homo erat pater familiæ, qui plantauit vineam, & se psem circumdedit ei: & fodit in ea torcular, & edificauit turram, & locauit eam agricolis, & peregrè profectus est. Cū autem tempus fructu appropinquasset, misit seruos suos ad agricolas, ut acciperet fructum eius. Et agricola apprehensis seruos eius, alii ceciderunt, alii occiderunt, alii vero lapidauerunt. Iterum misit alios seruos plures prioribus, & fecerunt illis similiter. Nouissime autem misit ad eos filium suum, dicens. Verebuntur forte filium meum. Agricola autem videntes filium, dixerunt intra se: Hic est heres, venite, occidamus eum, & habebimus hereditatem eius. Et apprehensum eum eiecerunt extra vineam, & occiderunt. Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricoli illis? At illi: Malos male perdet, & vineam suam locabit alijs agricolis, qui reddent ei fructum temporibus suis. Dicit illis Iesus: Nunquam legiis in scripturis: Lapidem, quem reprobauerunt adfiantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factus est istud, & est mirabile in oculis nostris? Ideo dico vobis, qui auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur: super quem verò ceciderit, conteret eum. ¶ Et cum audissent principes sacerdotum & pharisæi parabolas eius, cognoverunt quod de ipsis diceret. Et querentes eum tenere, timuerunt turbas: quoniam sic cut prophetam eum habebant.

G

Psal. 117. a.

1. Cor. 3. b.

Ibidem.

H

1. Pet. 2. a.

Esa. 28. d.

CAP. g ¶ Ideo dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius.]

Aliquotiens dixi, regnum Dei, scripturas sanctas intelligi, quas dominus abstulit à Iudeis, & nobis tradidit, ut faciamus fructus earum. Ita est vinea, quæ traditur agricolis & vinitoribus, in qua qui operati non fuerint, nomen tantum habentes scripturarum, fructus vineæ perdiuntur sunt.

h ¶ Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur: super quem verò ceciderit, conteret eum. Aliud est offendere Christum per mala opera, aliud negare. Qui peccator est, & tamen in illum credit, cadit quidem super lapidem, & confringitur, sed non omnino conteritur: referatur enim per penitentiam ad salutem. Super quem verò ille ceciderit, hoc est, cui lapidis iureuit, & qui Christum penitus negauerit: sic conteret eum, ut necesse quidem remaneat, in qua hauiatur aquæ putillum.

i ¶ Et cum audissent principes sacerdotum & pharisæi parabolas eius, cognoverunt quod de ipsis diceret, & querentes eum tenere, timuerunt turbas: quoniam sicut prophetam eum habebant.] Quamuis duro corde essent, & propter incredulitatem & impietatem in filium Dei hebetes, tamen apertas propositiones negare non poterant, & intelligebant contra le omnes Domini sententias dirigi. Vnde volebant eum quidem interficere, sed timabant turbas: quia sicut prophetam eum habebant. Semper turba mobilis est, nec in proposita voluntate perfidens, atque in motu fluctuum diuersorumque ventorum huc illicetque trahitur. Quem nunc quasi prophetam venerantur & colunt, postea contra eum clamant: Crucifige, crucifige talem.

Cap.

b ¶ Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit seruos suos ad agricolas, ut acciperent fructus eius, &c.] Dederat eis legem, & in hac eis vinea operari iussit, ut fructum legis in operibus exhiberent. Postea misit ad eos seruos, quos illi apprehensorios vel ceciderunt, ut Hieremiam, vel occiderunt, ut Elia; vellapidauerunt, ut Naboth, & Zachariam, quem intercesserunt inter templum & altare. Legamus epistolam Pauli ad Hebreos, & ex ea plenissime discemus, qui Ieruorum domini quanta persistunt.

c ¶ Nouissime autem misit ad eos filium suum, dicens: Verebuntur forte filium meum: In eo quod supra legitim: Iterum misit alios seruos plures prioribus, & ceciderunt illi similiter: patientiam ostendit patris familiæ, quod frequenter misericordia, ut malos colonos ad penitentiam prouocaret: illi autem thesaurizauerunt sibi iram in die iræ. Porro quod iungitur: Verebuntur forte filium meum: non de ignorantia venit. Quid enim neciat pater familiæ, qui hoc loco Deus pater intelligitur? Sed semper ambigere dicitur Deus, ut libera voluntas homini reseruerit. Interrogemus Arium & Eunomium: Ecce pater dicitur ignorare, & sententiam temperat, & quantum in vobis est, probatur esse mentitus. Quidquid pro patre responderint, hoc intelligent pro filio, qui te dicit ignorare consummationis diem.

d ¶ Et apprehensum eum eiecerunt extra vineam, & occiderunt.] Et Apoltoius loquitur, quod extra portam Iesu crucifixus sit.

**CAPUT XXXI.**

**E**t respondens Iesus dixit in parabolis eis, dicens: Simile factum est regnum celorum hominum regi, qui fecit nuptias filio suo.] Pharisei intelligentes de le dicti parabolis, quarebant cum tenere & occidere. Hanc eorum sciens Dominus voluntatem, nihilominus increpat sequentes: nec timore superatur, quo minus arguat peccatores. Rex iste qui fecit nuptias filio suo, Deus omnipotens est. Fecit autem nuptias Domino nostro Iesu Christo & ecclesiae, quem tam ex Iudeis quam ex gentibus congregata est.

**b ¶** Et misit seruum suum vocare inuitatos ad nuptias, & noblebant venire.] Haud dubium quin Moses, per quem legem inuitatis dedit. Si autem seruos legerimus, ut pleraque habent exemplaria, ad prophetas referendum est, quod inuitati per eos venire contempserint.

**c ¶** Iterum misit alios seruos, dicens: Dicite inuitatis, ecce prandium meum paravi, &c.] Serui qui secundum missi sunt, in eis est ut propheta intelligantur quam apostoli: ita tamen si supra, seruū, scriptum fuerit. Sin autem seruos, ibidem legas: hic secundi terii apostoli intelligendi sunt. Prandum paratum, & tauri & altilia occisa sunt, & omnia parata: venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt. Et abierunt, alius in villam suam, aliis vero ad negotiationem suam. Reliqui vero tenuerunt seruos eius, & contumelias affectos occiderunt. Rex autem cum audisset, iratus est, & missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorum succendit. Tunc ergo ait seruis suis: Nuptiae quidem parate sunt, sed qui inuitati erant, non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, & quoscumque inuenieritis, vocate ad nuptias. Et egressi serui ei in vias, congregaverunt omnes quos inuenierunt, malos & bonos, & impletæ sunt nuptiae discubentibus. Intravit autem rex, ut videret discubentes, & vidit ibi hominem non vestitum vestem nuptiali, & ait illi: Amice, quomodo hoc intraisti, non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc ergo ait rex ministri: Ligatis pedibus & manibus eis, mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium.] Manus ligatas & pedes, fletumque oculorum & stridorem dentium, vel ad comprobandum resurrectionis intellige veritatem. Vel certe ideo ligantur manus & pedes, ut male operari & curere desistant ad effundendum sanguinem. In fletu quoque oculorum & stridore dentium, per metaphoram membrorum corporalium magnitudo ostenditur tormentorum.

**D** fol. 77.c.

**d ¶** Et abierunt, alius in villam suam, aliis vero ad negotiationem suam. Reliqui vero tenuerunt seruos eius, &c.] Inter eos qui non recipiunt euangelij veritatem, multa diuersitas est. Minoris enim criminis sunt, qui occupati alijs rebus venire noluerunt, his qui contemptu inuitantis affectu, verterunt humanitatem in crudelitatem, & tentos seruos regis vel contumelij affecterunt, vel occiderunt. In hac parabola sponsi sicutur occisio, & per seruorum mortes contemptus ostenditur nuptiarum.

**e ¶** Rex autem cum audisset, iratus est.] De quo dictum supra fuerat: Simile factum est regnum celorum homini regi, quando inuitabat ad nuptias, & agebat opera clementiae, homini nomen appositum est: nunc quando ad ultionem venit, homo sicutur, & rex tantum dicitur.

**f ¶** Et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, &c.] Exercitus seu viatores, angelos, de quibus in psalmis scribitur: Immisiones per angelos pessimos, seu Romanos, intelligamus sub duce Vespasiano & Tito, qui occisis Iudeis populis, priuarictricem succenderint ciuitatem.

**g ¶** Tunc ait seruis suis: Nuptiae quidem parate sunt, sed qui inuitati erant, non fuerunt digni. Itergo ad exitus viarum, &c.] Gentilium populus non erat in ijs, sed in exitib. viarum. Queritur autem quomodo in his qui foris erant inter malos, & boni aliqui sint reperti. Hunc locum plenius tractat Apostolus ad Romanos, quod gentes naturaliter facientes ea quae legis sunt, condemnent Iudeos, qui scriptam legem non fecerint. Inter ipsos quoque ethnicos est diuersitas infinita, cum sciamus alios esse proclives ad virtutem & ruentes ad mala, alios ob honestatem morum virtutibus deditos.

**h ¶** Intravit autem rex, ut videret discubentes, & vidit ibi hominem non vestitum vestem nuptiali, &c.] Hi qui inuitati fuerant nu-

ptias, de seipibus & angulis & plateis & diversis locis, canam regis impleuerant. Sed postea cum venisset rex ut vide-ret discubentes in coniunctio suo, hoc est, in sua quasi fide requiescentes, ut in die iudicij visitaret coniugas, & differ-neret merita singulorum, inuenit unum, qui vesta induitus non erat nuptiali. Unus iste, omnes qui socii sunt malitia intelliguntur. Vestis autem nup-tialis, praecepta sunt Domini, & opera quæ complentur ex lege & euangeli, nouique hominis efficiunt vestimentum. Si quis igitur in tempore iudicij inveniatur fuisse sub nomine Christiano, non habere vestem nuptialem, hoc est, vestem super celestis hominis, sed vestem pollutam, id est, veteris hominis exuvias, hinc statim corripitur, & dicitur ei: Amice, quomodo hoc intraisti? Amicum vocat, quod inuitatus ad nuptias est: argui impudentia, quod ueste folla mundicias polluerit nuptiales. Atille obmutuit. In tempore enim illo non erit locus penitentiae, nec negandi facultas, cum omnes angeli & mundus ipse testis sit peccatorum.

**i ¶** Tunc dixit rex ministri: Ligatis pedibus & manibus, mittite eum in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium.] Manus ligatas & pedes, fletumque oculorum & stridorem dentium, vel ad comprobandum resurrectionis intellige veritatem. Vel certe ideo ligantur manus & pedes, ut male operari & curere desistant ad effundendum sanguinem. In fletu quoque oculorum & stridore dentium, per metaphoram membrorum corporalium magnitudo ostenditur tormentorum.

**k ¶** Multi autem sunt vocati, pauci vero electi.] Omnes parabolae breui tentatio comprehen-dit: quod & in opere vineæ, & in edificatione domus, & in coniunctio nuptiali, non initia, sed finis quadratur.

**l ¶** Tunc abeuntes pharisei, consilium inierunt, ut caperent eum in sermone. Et mittunt eis discipulos suos cum Herodianis, dicentes:] Nuper sub Cæfaro Augusto Iudea subiecta Romanis, quando in toto orbe est celebrata descriptio, stipendiaria facta fuerat: & erat in populo magna sedatio, dicentibus alijs pro securitate & quiete, qua Romani pro omnibus militarent, debere tributa persolui: Pharisei vero qui sibi applaudebant de iustitia est contrario dicentibus: non debere populum Dei, qui decimas solueret, & primiua daret, & casera, qua in lege scripta sunt, faceret, humanis legibus subiacere: Cæsar Augustus Herod filium Antipatris alienigenam, & proculyrum regem Iudeis constituerat, quibus tributis praefecit, & Romano pareret imperio. Mittunt igitur pharisei discipulos suos cum Herodianis, id est, militibus Herodis: seu quos illudentes pharisei, quia Romanos tributa soluebant, Herodianos vocabant, & non diuino cultui deditos. Quidam Latinorum ridiculè Herodianos putant, qui Herodem Christum esse credebant, quod nusquam omnino legimus.

**m ¶** Magister, scimus quia veraxes, & viam Dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo, non enim respicis personam hominum. Dic ergo nobis, quid tibi videtur: Lict censem dari Cæsari, an non?] Blanda & fraudulenta interrogatio, illuc prouocat respon-

dentem, ut magis Deum vel Cælarem timeat, & dicat non debere tributa solui, ut statim audientes Herodiani, editio- nis contra Romanos principem teneant.

a ¶ Cognita autem Iesu nequitia eorum, ait: Quid me tentatis hypocrita: Prima virtus est respondentis, interrogantium memorem cognoscere, & non discipulos, sed tentatores vocare. Hypocrita ergo appellatur, quia aliud est, & aliud simulat, id est, aliud opere agit, & aliud voce praetendit.

b ¶ Offendite mihi numisma cen- sus. At illi obtulerunt ei denarium.] Sapientia semper sapienter agit, ut suis potissimum tentatores sermonibus confutentur. Ostendite, inquit, mihi denarium: hoc est, genus nummi, quod pro de- cem nummis imputabatur, & habebat imaginem Cæsaris.

c ¶ Et ait illi Iesus: Cuius est ima- go hac & superscriptio?] Qui putat interrogationem Salvatoris ignorantiā esse, & non dispensationem, discant ex presenti loco, quod utique potuerit scire Iesus, cuius imago esset in numero: sed interrogat, ut ad sermo- nem eorum competenter re- spondeat.

d ¶ Dicunt ei: Cæsarius. Tunc ait illis: Reddite ergo que sunt Cæsari, Cæsari, & que sunt Dei, Deo.] Cæsarem non putemus. Augustum, sed Tyberium significari priu- ignum eius, qui in locum suc- cessit ipsis, sub quo passus est Dominus. Omnes autem reges Romani, a primo Caio Cæsare, qui imperium arriperat, Cæsa- res appellati sunt. Porro quod ait: Reddite que sunt Cæsari, Cæsari, id est, numnum, tributum & pecuniam: & que sunt Dei, Deo, decimas, primicias, & ob- lationes ac victimas sentiamus: quomodo & ipse reddit tribu- tapro se & Petro: & Deo red- didit que Dei sunt, patris fa- ciens voluntatem.

e ¶ Et audientes, mirati sunt:] Qui credere debuerant ad tan- tam sapientiam, mirati sunt, quod calliditas eorum insidian- di non inuenisset locum.

f ¶ Et relicto eo abiurant.] Infidelitatem cum miraculo par- ter reportantes.

g ¶ In illo die accesserunt ad eum Sadduci, quidicunt non esse resur- rectionem.] Due haeres erant in Iudeis: vna Phariseorum, altera Saduceorum. Pharisei traditionem & obserua- tionem, quas illi διερέποντο, vocant, iustitiam præferbant: vrde & divisa vocabant à populo. Saducci autem qui inter- pretantur iusti, & ipsi vindicabant sibi quod non erant: prioribus, & corporis & animæ resurrectionem creden- bus, confitentibusque & angelos & spiritum: sequentes iuxta acta Apostolorum) omnia denegabant. Ita sunt due domus, de quibus Esaias manifestius docet, quod offendit in lapide scandali.

h ¶ Et interrogauerunt eum, dicentes: Magister, Moses dixit: si quis mortuus fuerit non habens filium, vt ducat frater eius vxorem illius, & susciter semen fratris suo, &c.] Qui resurrectionem corporum non credebant, & animam putabant interiorum corpori- bus, recte istiusmodi fingunt fabulam, qui deliramenti ar- guat eos, qui resurrectionem afferant mortuorum. Potest autem fieri ut vere in gente eorum aliquando hoc acciderit.

i ¶ In resurrectione ergo cuius erit de septem vxor? Omnes enim

habuerunt eam.] Turpitudinem fabulae opponunt, vt resurrec- tionis denegent veritatem.

k ¶ Respondens autem Iesu, ait illis: Erratis, nescientes scripturas, neq; virtutem Dei.] Propterea erant, quia scripturas nesciunt: & quia scripturas ignorant, consequenter nec iunt virtutem

Dei, hoc est, Christum, qui est Dei virtus & Dei sapientia.

l ¶ In resurrectione enim neque nu- bent neque nubentur, &c.] Latina consuetudo graeco idiomatico responderet. Nubere enim pro- priè dicuntur mulieres, & viri vxores ducere: sed nos simpliciter dictum intelligamus, quod nubere de viris, & nubi de uxoriibus scriptum sit. Si in resurrec- tione non nubent, neque nu- bentur: resurgent ergo corpo- ra, quæ possunt nubere & nubi. Nemo quippe dicit de lapide & arbore, & de his rebus, quæ non habent membra genitalia, quod non nubant neque nu- bantur, sed de his, qui cum pos- sunt nubere, tamen alia ratione non nubunt. Quod autem in- fertur: Sed sunt sicut angeli Dei in celo: spiritualis re promittitur conseruatio.

m ¶ Dere resurrectione autem mor- tuorum non legitis, quod dictum est à Deo dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob: Non est Deus mortuorum, sed viuen- tum.] Ad comprobandum re- surrectionis veritatem multò a- lijs manifestationibus exemplis v- ti potuit, è quibus est illud: Su- scitabitur mortui, & resurgent qui in sepulcris sunt. Et in alio loco: Multi dormientium de terra pulvere consergent: alij in vitam, & alij in opprobrium, & confusione eternam. Queritur itaque quid tibi vo- luerit Dominus hoc præferre testimonium, quod videtur am- biguum, vel non satis ad resur- rectionis pertinent veritatem:

Ego sum Deus Abraham, & Deus I-

H  
Esa. 26. d.  
Dan. 12. 4.

sac, & Deus Iacob: & quasi hoc prolabatur quod vo- lebat, statim intulerit: Non est Deus mortuorum, sed viuentium. Cuius rei turbæ quoque circumstantes mysterium cognoscentes, admiratae sunt de doctrina, & responsilio. Supradiximus Saducciæ nec angelum, nec spiritum, nec resurrec- tionem corporum confitentes, animarum quoque interi- um prædicasse. Hi quinque tantum libros Mosis recipie- bant, prophetatum vaticinia responsum. Stultum ergo erat inde proferre testimonia, cuius auctoritatem nō sequaban- tur. Porro ad aeternitatem animarum probandum de Mo- ponit exemplum: Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob: statimque infert: Non est Deus mortuorum Deus, sed viuentium: vt cum probauerit animas permanere post mortem (neque enim poterat fieri, vt eorum esset Deus, qui nequam sublisterent) consequenter introduceretur & corporum resurreccio, que cum animabus bona malave geserunt. Hunc locum plenus in extrema parte primæ epistolæ ad Corinthios Paulus apostolus exequitur.

n ¶ Pharisei audito quod silentium imposuerit Saducciæ, conue- nerunt in unum: & interrogauit eum unus ex eis legi doctor, tentans eum: Magister, quod est mandatum magnum in lege? Ait illi Iesus: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua, &c.] Quod de Herode & Pontio Pilato legitimus in domini nece eos facile concordiam: hoc etiam nunc de phariseis cernimus & Saducciæ, qui inter se con- trarij

Luc. 13. b.

A trarij sunt, sed ad tentandum Iesum parim mente consentiunt. Qui ergo iam supra in ostensione denarij fuerant confutati, & aduersa partis factionem viderant frumentum, debuerant exemplo moneri ne ultra molirentur insidias, sed malivolentia & liuor nutrit impudentiam. Interrogat vius ex legi doctoribus, non scire desiderans, sed tentans, an interrogatus nos fuerit quod interrogabatur, quod sit maius mandatum: non de mandatis interrogans, sed quod sit primum magnumque mandatum: ut cum omnia que Deus mandauerit, magna sint, quidquid ille responderit, occasionem habeat calumniandi: aliud ascensum magnum esse de pluribus. Quicunque igitur nouit & interrogat non voto discendi, sed studio cognoscendi, an nouerit ille qui responsum est, in similitudinem phariseorum, non quasi discipulus, sed quasi tentator accedit.

Commentarij tertij in Matthaeum finis.

COMMENTARIO  
RVM HIERONYMI  
in Matthaeum

L I B R I V.

B Gen. 14. c.  
§ 15. a  
Gen. 34. d

**C** Ongregatis autem phariseis, interrogavit eos Iesus dicens: Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? &c. Qui ad tentandum Iesum fuerant congregati, & veritatem fraudulenta interrogatione carpere nitebantur, occasionem prebuerunt confutationis sua. Interrogaturque de Christo, cuius filius sit. Interrogatio Iesu nobis proficit usque hodie contra Iudeos. Et hi enim qui confitentur Christum esse ventrum, hominem simplicem & sanctum virtutum asserunt de genere David. Interrogemus ergo eos deo à Domino. Si simplex homo est, & filius tantum David, quomodo David vocet eum Dominum suum, non erroris incerto, nec propria voluntate, sed spiritu sancto. Testimonium autem quod posuit, de centesimo nono psalmo sumptum est. Dominus igitur David vocatur, non secundum id quod de eo natus est, sed iuxta id quod natus ex patre semper fuit, praenomen ipsum carnis sua partem. Iudei ad deludendam interrogationis veritatem, fruila multa configunt: vernaculaum Abraham afferentes, cuius fuerit filius Damascus Eliezer, & ex ipsius persona scriptum psalmum, quod post cædem quinq; regum, Dominus Deus Dominus suo dixerit Abraham, sed ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Quos interrogemus, quomodo Deus dixerit Abraham ea qua sequuntur: Tecum principium in die virtutis tuae, in splendoribus sanctorum, ex vero ante luciferum genuite. Et: Iurauit Dominus, & non paenitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Et respondere cogamus, quomodo Abraham ante luciferum genitus sit, & sacerdos fuerit secundum ordinem Melchisedech: pro quo Melchisedech obtulerit panem & vinum, & a quo decimas prædæ accepit.

b ¶ Et nemo poterat ei respondere verbum, neque auctor fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.] Pharisei & Sadducei querentes occasionem calumniae, & verbum aliquod inuenire, quod patet in insidijs, quia in sermonibus confutati sunt: ultra non interrogant, sed apertissime comprehensum, Romanæ tradunt potestati. Ex quo intelligimus venena inuidia posse quidem superari, sed difficile conquiscere.

Hieron. Tom. 6.

D 3

primos

Ongregatis autem phariseis, interrogavit eos Iesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? Dicunt ei: David. Ait illis: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum dominum, dicens: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo David vocat eum dominum, quomodo filius eius est? Et nemo poterat ei respondere verbum: neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.

CAPUT X XIII.

Tunc Iesus locutus est ad turbas, & ad discipulos suis, dicens: Super cathedram Moysi sederunt scribæ & pharisei, &c.] Quid manuetius, quid benignus dominus? Tentatur a phariseis, confituntur in fiducia eorum, & secundum psalmistam: Sa-

git parvulorum facta sunt plaga eorum, & nihilominus propter sacerdotij & nominis dignitatem horitur populus, vt subiectantur eis, non opera, sed doctrinam considerantes. Quod autem ait: super cathedram Moysi sederunt scribæ & pharisei: per cathedram doctrinam legis ostendit. Ergo & illud quod dicitur in psalmo: In cathedra pessilente non sedet: & cathedras vendentium columbas evexit, doctrinam debemus accipere.

d ¶ Alligant enim uner a gravia & importabilia, & imponunt in humeros hominum, &c.] Hoc generaliter aduersus omnes magistros, qui gravia iubent, & minora non faciunt. Notandum autem quod & humeri, & digitus, & onera, & vincula, quibus alligantur onera, spiritualiter intelligentia sunt.

e ¶ Omnia vero opera sua faciunt, videantur ab hominibus.] Quicunque igitur ita facit quodlibet, ut videatur ab hominibus, scriba & phariseus est.

f ¶ Dilatant enim phylacteria sua, & magnificant fimbrias. Amant quoque primos recubitus in canis, &c.] Vnde nobis miseris, ad quos phariseorum vitia transierunt. Dominus cum dedisset mandata legis per Moysen, ad extremum intulit: Ligabit ea in manu tua, & erunt immota ante oculos tuos. Et est fenus: Praecepta mea sint in manu tua, ut opere compleantur: sint ante oculos tuos, ut die ac nocte mediteris in eis. Hoc pharisei male interpretantes, scribent in membranis decalogum Moysi, id est, decem verba legis: complicantes ea & ligantes in fronte, & quasi coronam capit facientes: ut semper ante oculos mouerentur: quod utique hodie Indi & Persi & Babylonij faciunt, & qui hoc habuerit, quasi religiosus in populis iudicatur. Iussent quoque aliud Moyses, ut in quatuor angulis palliorum hyacinthinas fimbrias ficerent, ad Israelis populum dinoscendum, ut quomodo in corporibus circumcisio signum Iudaicæ gentis daret: ita & vestis haberet aliquam differentiam. Superstitiosi magistri captantes auram popularem, atque ex mulierculis sestantes lucra, faciebant gradi fimbrias, & acutissimas in eis spinas ligabant: ut videlicet ambulantes & sedentes interdum pungerentur, & quasi hac admonitione retraherentur ad officia Domini, & ministeria eius. Quia ergo dixerat dominus: omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. Quod generaliter accusat, nunc per partes diuidit: Pictariola illa decalogi, phylacteria vocant, quod quicunque habuerit ea, quasi ob custodiā & monumentum sui haberet, non intelligentibus phariseis, quod haec in corde portanda sint, non in corpore: alioquin & armaria & arca libent libros, & notitiam Dei non habent. Hoc apud nos superstitione mulierculæ, in parvulis euangelij, & in crucis ligno, & istiusmodi rebus (qui habent quidem zelum Dei, sed non iuxta scientiam) vsq; hodie faciunt, culicem liquantes, & camelum glutientes. Istiusmodi erat fimbria parva & brevis ex lege præcepta: quam & mulier illa, qua sanguine fluebat, tetigit in pallio Domini: sed non est compuncta superstitionis lentibus phariseorum, magisque lanata ad tactum eius. Cumque superflue dilatent phylacteria, & magnas faciant fimbrias, gloriam captantes ab hominibus, arguuntur in reliquis, cur queran-

CANON

E

50

primos accubitus in cænis, & primas cathedras in synagogis, & in publico gulam fecerunt & gloriam, & vocerunt ab hominibus Rabbi, quod Latino sermone magister dicitur. Deinde sequitur.

¶

d 230

X

**a** ¶ *Vos autem nolite vocari, &c.*] Nec magister, nec pater vocandus est alius, nisi Deus pater, & Dominus noster Iesus Christus. Pater, quia ex ipso sunt omnia. Magister, quia per ipsum omnia: vel quoniam per dispersionem carnis eius omnes reconciliati sumus Deo. Quaratur, quare aduersum hoc præceptum, doctorem gentium Apostolus se esse dixerit: aut quod vulgato sermone, maximè in Palestina & Ægypti monasterijs se inuicem patres vocent. Quod sic soluitur: Aliud esse natura patrem vel magistrum: aliud indulgentia. Nos si hominem patrem vocamus, honorem atati deferimus: non auctorem nostræ ostendimus vitæ. Magister quoque dicitur ex consilio veri magistri. Et ne infinita recipiem: quomodo unus per naturam Deus, & unus filius, non præiudicat ceteris, ne per adoptionem Dei vocentur & filij: ita & unus pater & magister non præiudicat alijs, ut abusivè appellentur patres & magistri.

F

h 234

V

**b** ¶ *Vobis scribæ & pharisæi qui claud. &c.*] Habentes scribæ & pharisæi legis prophetarum quæ notitiam, scilicet Christum esse filium Dei: non ignorant natum esse de Virgine: sed dum prædam de subiecta sibi plebe appetunt, nec ipsi introeunt in regnum cœlorum, nec eos qui poterant, intrare permittunt. Hoc est quod in Oœo propheta arguit: *Abscondent sacerdotes viam, intersecerunt Sicimam.* Et rursum: *Sacerdotes non dixerunt, ubi est Dominus?* Vel certè omnis magister, qui scandalizat malis operibus discipulos suos, claudit ante eos regnum cœlorum.

i 235

X

**c** ¶ *Vobis scribæ & pharisæi qui claud. &c.*] Non eo studio teruamus quæstia quo quarimus. Scribæ & pharisæitorum lustrantes orbem, propter negotiationes vel diuersa lucri à discipulis captanda, quasi per imaginem sanctitatis, studium habentem de genit. facere proflytum, id est, aduenient, & incircumcidunt misericordem populo Dei. Sed qui antè, dum esset ethnicus, simpliciter errabat, & erat semel filius gehenna, videns magistrorum virtutem, & intelligens destruere eos opere, quod verbis docebant, reuerteretur ad vomitum suum: & gentilis factus, quasi prævaricator pena maior dignus erit. Filius autem vocatur gehenna, quomodo filius perditionis, & filius huius æculi. Vnusquisque enim cuius opera agit, eius filius appellatur.

Sup. 15. a.

**d** ¶ *Vobis duces, &c.*] Supra, vt nobis vñsum est, exposuimus, quid significaret traditio pharisæorum, dicentium: *Dominum quodcumque est ex me, tibi proderit: nunc duplex, & ad vnam auaritia occasionem trahens, pharisæorum traditio condemnatur, ut arguantur cuncta pro lucro facere, & non pro timore Dei.* Sicut enim in phylacterijs & fimbrijs dilatatis opinio sanctitatis, captabat gloriam, & per occasio nem gloriam quarebat lucri: scilicet traditionis iuventa frophæ, impietas arguit præceptores. Si quis in contentione

teu in aliquo iurgio, vel in causa ambiguo iurasset in templo, & postea convictus esset mendacij, non tenebatur criminis reus. Sin autem iurasset in auro & pecunia, quæ in templo sacerdotibus offerebatur, statim id, in quo iurauerat, cogebatur exoluere. Rursum: si quis iurasset in altari, per iurum reum nemo tenebat. Sin autem per iurasset in domo, vel in oblationibus, hoc est, in hostijs, in victimis, & in simila, & carteris quæ offeruntur Deo super altare: hæc studiosissime repetebantur. Arguit ergo eos Dominus, & stultitia & fraudulenta: quod multò maius sit templum quam aurum, quod sanctificatur à templo: & altare quam hostia, quæ sanctificantur ab altari. Totum autem faciebant, non ob Dei timorem, sed ob diuinituarum cupiditatem.

**e** ¶ *Vobis scribæ & pharisæi hypocrite, quia decimatæ mentham & anethum, & cynamum, & reliquias que grauioræ sunt, &c.*] Multa in lege præcepta sunt, quæ typos præferant futurorum. Alia vero aperta sunt iuxta psalmistam dicentem: *Mandatum Domini lucidum, illuminans oculos: quæ statim opera desiderant. Verbi gratia: Non adulterabis: non furtum facies: non restimonum falsum dices, &c.* Pharisæi autem, quia præcepserat Dominus (interim vt intellectus mysticos dimittamus) propter alimoniam sacerdotum, & leuitarum, quorum pars erat dominus, omnium rerum offerri in templo decimas: hoc vnum habebant studij: vt, quæ iusta fuerant, comportarentur: cetera quæ erant maiora, vtrum quis faceret, an non, præuidebant. Et ex hoc itaque capitulo arguit eos auaritiae, quod studiosè etiam vñlum holerum decimas exigunt: & iudicium in disceptatione negotiorum, misericordiam quæ in pauperes, pupilos & viduas, & fidem in Deum, quæ magna sunt, prætermittant.

**f** ¶ *Duces cœci, excolantes culicem, camelum autem glutientes.*] Camelum puto esse secundum praefit loci, & magnitudinem præceptorum, iudicium, & misericordiam, & fidem. Culicem autem, decimas mentha, anethi, & cynimi, & reliquorum vñlum holerum. Hæc contra præceptum Dei, quæ magna sunt, deuoram, atque negligimus, & opinionem religiosis in paruis, quæ lucrum habent, diligentiam demonstramus.

**g** ¶ *Vobis scribæ & pharisæi hypocrite, quia mundatis quod deforis est calicis & paropfidis, intus autem plenis est rapina & immunditia, &c.*] Diuersis verbis, eodem sensu quo supra, arguit pharisæos simulationis atque mendaci, quod aliud ostendunt hominibus foris, aliud domi agant. Non quod in calice & paropfide eorum superficio moraretur, sed quod foris hominibus ostenderent sanctitatem, in habitu, in sermone, in phylacterijs, in fimbrijs, in orationum longitudine, & ceteris huiusmodi: intrinsecus autem essent vñtorum lordibus pleni.

**h** ¶ *Vobis scribæ & pharisæi hypocrite: quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ a foris parent hominibus speciosa, &c.*] Quod in calice & paropfide demonstrarat, eo quod foris loti essent, & intrinsecus lordidi: hoc nunc per exemplum sepulcrorum replicat:

a ¶ Dico enim vobis: non me videbitis à modo, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini.] Ad Hierusalem loquitur, & ad populum Iudaorum: Verisculum autem istum, quo & parvuli atque laetentes in ingressu Hierusalem Domini Salvatoris vbi sunt, quando dixerunt: Benedictus qui venit in nomine Domini: Osanna in excelsis:

a 242

II

b 243

II

c 244

I

d 245

X

F

e 246

VI

f 247

VI

g 248

II

A. 8. b.

1. Ioan. 2. c.

sumpit de centesimo decimo septimo psalmo, qui manifestè de aduentu Domini script⁹ est. Et quod dicit, hoc vult intelligi: Niſi pœnitentiam egeritis, & confessi fueritis ipsum me esse, de quo prophetæ cecinerunt, filium omnipotentis patris, meā faciem non videbitis. Habent Iudei datum tibi tempus pœnitentia, confiteantur benedictū, qui venit in nomine Domini, & Christi ora consipient.

## CAPVT XXIV.

E T egressus Iesus⁹ de templo, ibat: Et accesserunt discipuli eius, vt ostenderent ei edificationes templi. Ipse autem respondens, dixit illis: Videntis hæc omnia? Amen dico vobis, nō relinqueret hic lapis super lapidem, qui nō defruatur. Sedente autem eo super monte Oliveti, accesserunt ad eum discipuli secreto, dicentes: Dic nobis quando hæc erunt: & quod signum aduentus tui, & cōsummationis saeculi?

Et respōdēs Iesus, dixit eis: Videte ne quis vos seducat. Multi n.⁹ venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, & multos seducent. Audituri e.⁹ n.⁹ estis prælia, & opiniones præliorum, videte ne turbemini. Oportet enim hæc fieri, sed nondū est finis. Consurget enim gens contra gentem, & regnum contra regnum: & erūt peccati, & fames, & terramot⁹ per loca. Hæc autem omnia initia sunt dolorū.

¶ Tunc tradent vos in tribulatio-

nem, &amp; occident vos, &amp; eritis odio o-

mnibus gentibus propter nomen meū,

&amp;c.] Per apostolos omnium

credentium persona signatur: non quid eo tempore apostoli in corpore reperiendi sint.

h ¶ Et quoniam abundabit iniqui-

tas, refrigeretur charitas multorum,

&amp;c.] Non omnium negavit fi-

dem, sed multorum. Multenim

vocati pauci verò electi. Nam in a-

postolis &amp; similibus eorū per-

matura est charitas, de qua scrip-

tum est: Aque multa non poterunt

extinguere charitatem. Et ipse

Paulus: Quis nos separabit a chari-

tate Christi? tribulatione, an angustia?

ansae? &amp; reliqua.

Supr. 20. b.

Cant. 8. c.

Rom. 8. g.

i ¶ Et prædicabitur hoc euangelium regni in vniuerso orbe, &amp;c.] Signū Dominici aduentus est euange- lium in toto orbe prædicari, vt nullus sit excusabilis: quod aut iam completum, aut in breui cernimus esse complendum. Non enim puto aliquam remansisse gentem, quæ Christianum ignorat. Et quamquam non habuerit prædicatorem, tamē ex vicinis nationibus, opinione fidei non potest ignorare.

k ¶ Cum ergo videritis abominationem desolationis, qua dicta est à Daniele propheta, &amp;c.] Quando ad intelligentiam prouocamus, mysticum monstrare esse quod dictum est. Legimus autem in Daniele hoc modo: Et in dimidio hebdomadis auferetur sacrificium &amp; libamina, &amp; in templo abominatione

Dan. 9. g.

Sec. 70.

desolationum erit usque ad consummationem temporis: &amp; consummatio dabitur super solitudinem. De hoc &amp; Apóstolus loquitur, quod homo iniuritatis &amp; aduersarius sit contra omnem quod dicitur Deus, &amp; colitur: ita ut audeat stare in templo Dei, &amp; ostendere quod ipse sit Deus, cuius aduentus secundum operationem destruet eos, &amp; ad Dei solitudinem redigat, quieſceperint. Poteſt autem simpliciter aut de Antichristi accipi, aut de imagine Cæſaris, quam Pilatus posuit in templo, aut de Hadriani equeſtri ſtatua, quæ in ipso sancto sanctorum loco usque in praesentem diem ſtitit. Abominatione quoque ſecundum veterem ſcripturam, idolum nuncupatur: &amp; idcirco additur desolationis, quod in defolato templo atque deſtructo idolum poſitum ſit.

2. Thess. a.

l ¶ Tunc hi, qui in Iudea ſunt, fugiant ad montes: &amp; qui in teſto, non defendar tollere aliquid de domo ſua: &amp; qui in agro, &amp;c.] Abominatione desolationis intelligi potest, &amp; omne dogma peruerit: quod cum viderimus stare in loco sancto, hoc eſt, in ecclæſia, &amp; le ostendere Deum, debemus fugere de Iudea ad montes, hoc eſt, dimiſa occidente litera &amp; Iudaica prauitate, appropinquare montibus æternis, &amp; de quibus illuminat mirabiliter Deus, &amp; eſt in teſto &amp; in domate, quo non poſſit ignari diaboli iacula peruenire, nec defendere &amp; tollere aliquid de domo cōuerſationis pristinæ, nec querere

qua

Mich. 2. c.

Sec. 70.

Psal. 75. a.

Sedente autem eo super montem Oliveti, accesserunt ad eum discipuli secreto, dicentes: Dic nobis quando hæc erunt: & quod signum aduentus tui, & cōsummationis saeculi?

Et respondens Iesus dixit eis: Videute quis vos seducat. Sed in mōte Oliveti, ubi verum lumen Scientia naſcebatur: & accesserunt ad eum discipuli secreto: qui myſteria, & futurorum reuelationem noſte cupiebant, & interrogant tria. Quo tempore Hierusalem deſtrudenda ſit, quo venturus Christus, quo conſummatio ſaeculi futura ſit.